Cutlu-

Cutlumū fratri filium cū exercitu cōtra Carbesum Ara-
bię regem misit: à quo superatus Cutlumus, per legatos à
Stephano patricio Mediæ, quę hodie Baas Prachan uoca-
tur, præfecto per fines ipsius itineris faciendi facultatē pe-
tijt. quod nō modò nō impetrauit, uerū etiā Stephanus
armatus illi occurrit: qui multis suorū amissis, uictus & ca-
ptus est. Cutlumus aut̄ ad Tangrolipicen reuersus, Medi-
cum bellum referens, eius religionis fertilitatem celebrat,
eam expugnatu facilem esse afferens: sed Tangrolipix illi
10 ob cladem acceptam iratus, ipse contra Arabes proficisci-
tur. Cutlumus metu cum suis aufugit: & Pasare Chō-
rasniorum urbe occupata, à Sultano deficit. Verū
Sultanus eo ad tempus omisso, cum omnibus suis copijs
contra Arabes proficiscitur: à quibus ipse quoque profli-
gatus, domum rediens, maxima cum parte exercitus e-
um obsidet: cui Cutlumus loci munitione fretus, diu ob-
sttit. Et tamen interea Tangrolipix Asanem, alterum ne-
potem, cognomine Surdum cū XX armatorum millib.
in Mediam mittit. is impetu in prouinciam facto, & præ-
20 lio cum Romanis commisso, cum toto exercitu paucissi-
mis exceptis cadit. Quo Sultanus cognito, ut iacturam
illam resarciret, Alimum Abramium cum centum arma-
torum millib. in eam prouinciam misit. Cuius præfectus
auxilijs ab Imperatore petitis, Liparitam partis Iberiæ dy-
nastam expeccabat: nec prius sibi cum Turcis dimican-
dum censebat, quām Iberū auxiliares copiæ aduentassent.
quāmobrem Romanis intra munitiones se continentib.
Alimus negata pugnandi copia, Arzeni uicū nullo muro
circundatum, quē innumeri ditissimiq; mercatores inco-
30 lebant, se primo impetu capturū ratus, inuasit: sed cum in-
colæ aditus trabibus obstruxissent, tela in hostes ex te-
ctis coniçientes, multos sustulerunt. Alimus eo per sex
dies oppugnato, cum Arrenos fortissimè se defendere,
nec obsideri facilè posse cerneret, ignem tectis iniecit:
quo undiq; sœuiente, & incolis in fugam uersis, Turcæ ui-
co potiti, multū auri & aliarū opum quas flamma nō ab-
sumperat, inuenerunt. Inde cum Liparites Iberiæ copias

iam adduxisset, contra Romanum exercitum properârunt: prælioq; sub uesperam commisso, Turcæ fusi fugatiq; sunt, Romanis eos in multam noctem persequentib. Qua tamē in pugna Liparites, qui alterū exercitus cornu ducebat, captus fuit, & ad Sultanum perductus. cuius redimendi gratia Imperator magnam pecuniam & munera Sultano misit, fœdus cum eo petens. Sed Sultanus, omni pecunia & muneribus remissis, Liparitem gratis restituit: hortatus, ne in posterum arma contra Turcas sumeret. quin ipse etiam legatum ad Imperatorem misit, summae dignitatis uirum, Seriphem appellatum. quæ dignitas, ea apud illos est, ut Calyfa mortuo, Seriphes succedit. Nam Turcæ statim Muamedis sectam amplexi, Calyas (etsi regna illis, profanamq; potestatem in suo imperio ademissa) ut sacerdotes & pontifices in summo honore habuerunt. Is igitur Byzantium ingressus, cum superbè ab Imperatore, ut tributum Sultanu penderet, petitisset, re infecta est dimissus: qua re indignatus Sultanus, ipse Romanos adortus est. cumque Comium Iberiæ urbem, propterea quod incolæ se & res necessarias castellis (qualia tunc in Iberia multa erant) & locis munitissimis maturè incluserant, nulla re memorabili gesta progressus esset, Romanas copias Cæsareæ colligi audiens, in Medium est regressus: ubi cū omnia nō secus atq; alibi muris defendi uideret, animū ad oppugnationē conuertit. ac pri mò omniū Mātzichierte urbem in planicie sitā, ac triplici muro cinctā, multisq; intus fontib. irriguam, in quā præterea magnā conmeatus copiam oppidani importarant, aggreditur: & uallo prope mœnia posito, omnis generis machinis per triginta continuos dies oppugnat: tandemq; re infecta, & multis ex suis amissis abit, Abramiū deinceps nepotē persequens, quem Cutlumo consobrino suo coniunctū, prælio apud Pasarim urbem uiectum necauit. Cutlumus uero, cum sex millib. & Melecho Abramij filio fui giens, per legatos ab Imperatore Cōstantino Duca se in fidem societatemq; recipi postulauit, responsum in Persarmenia ad Charse urbem expectans: quem inseguutus Sulta-

Sultanus cum copijs in Iberiam cōtendit, Caithlumus uerò in Felicem Arabiam confugit. Sultanus in Iberia obuia quęq; populatur & uastat: sed Michaelem cum copijs contra se uenire sentiens, & turpe sibi cum Imperatoris ministerio cōgredi existimans, in suos fines se recepit: quidam uerò ex eius ducibus, Samuchus nomine, obscuris parentib. ortus, uerùm bello egregius, cum tribus millib. remanens, atq; hinc inde per plana maioris Armeniæ loca uagatus, repentinis ac crebris incursionibus fines Romani Imperij infestabat. Inde Romano Diogene Imperante, Sultanus rursus cum maximis copijs Romani iimperij fines est ingressus. Verùm ipso Imperatore cū exercitu contrā illum expeditionē suscipiente, retrocessit: & exercitu in duas partes distributo, alterā in australem Asiam, alteram uerò in Aquilonarē misit: qui obuia quęq; populati, & Neocæsarea subita incursione uastata, præda onusti inde recedebant. Sed Imperator hoc audito, expeditioribus militibus assumptis, per loca inuia & montosa, ut hostes anteuerteret, iter faciens, eos repente adortus, ita terruit, ut statim arrepta fuga, & prædam & impedimenta reliquerint. nec tamen, quia Romani itinere fatigati, longius eos persequi non potuerunt, magna illorū strages est edita: sed multi captiui liberati. Inde Syrię iter ingressus phalange una Melitenam missa, Chalepo magnam & hominum & animantium prædam abduxit, ac Hierapolim Syriæ ditione cœpit. Deinde, quum Turcæ Romanarum copiarum partem superassent, Imperator, qui Hierapoli erat, illo nuncio accepto, ad opeim uictis ferendam accurrit. Chalepi uerò præfectus, Romanorum clade audita, cuin suis ad Turcas descivit. cumque hostes Romana castra corona cinxissent, Imperator prælio eis non denunciatio eduxit exercitum: & nullo tubarum sonitu alio ue manifesto signo dato, hostes fudit. Deinde Hierapoli arcem condidit: & alijs multis oppidis captis, Alexandriam Ciliciæ urbem peruenit: exercituque in hyberna, ubi nulla commeatus in opia premeretur, ducto, Byzantium redijt. Sub ueris aut initium Imperator altera expeditione suscep-

pta,

pta, quum Cæfaream uenisset, & magnam Turcarum copiam eam prouinciam incur sare cognouisset, illis aut cæsis, aut captis, ad Eufratem contendit: ibiq; parte una exercitus Philareto duce relicta, ipse ad Septentrionem declinauit. Turcæ autem Philareti militibus territis, omnibus eorum impedimentis potiuntur. & in Cappadociam progressi, omnibus uastatis Iconium petunt, urbem tunc felicissimam, nobilissimamq;. quo Imperator Sebastiæ cognito, eodem contendit: uerùm ubi illa urbe euersa, hostes suo aduentu cogniti discelsisse audiuit, Cathagurio.¹⁰ Antiochiæ duci Romanarum legionum partē tradidit, eiq; mandauit, ut ad Mopsihestiam ueniret, & Turcas iliac transituros aggrederetur. qui quū in Tharsis planiciem uenissent, ab Armenis omni ferè præda spoliati sunt: auditisq; Romanorum ad Mopsihestiam insidijs, noctu diffugerunt. Deinde uere ineunte, Turcæ iterum Romanas prouincias infestantes, à Michaele Comneno, Imperatoris legato, uiecti sunt: & paulo pòst ipse ab Imperatore cum minoribus copijs, ob inuidiam in Syriam missus, à Turcis uiectus & captus fuit. Deinde ipse met Imperator, in Oriëntales prouincias cum exercitu progressus, quū ad Cripegam castra haberet, prælio cum hostibus congressus, & Scythis quos in castris habebat, ad Turcas deficientibus fortissimè pugnans, captus fuit: & ad Sultanum, qui Axā uocabatur (iam enim Trangolipix mortuus erat) perductus: quem Axā, ut erat iustissimus, & summa animi moderatione prædictus, ubi Imperatorem esse certò cognouit, (neq; enim prius credidit, quām & legati quos ad eū misserat, eum esse testati sunt: & Græci duces, quos in uinculis habebat, coram illo ducti, ad pedes eius prostrati cecide,²⁰ runt) prius tamē de more, ut uiectum ante pedes suos prostratum, erexit: atque ut fratrem amplexus est, & mox huiusmodi uerbis solatus. Noli mœrere Imperator: hæc enim est rerum humanarum uicissitudo, ut belli fortuna modò hos, modò illos deprimat, alios uerò extollat: tu multa bella præclarè gessisti, semper uirtus & fortitudo tua celebrabitur, modò te in aduersis non minus fortem præbeas,

præbeas, quām in secundis prudentem . quamuis à me nō ut captiuus, sed ut Imperator tractaberis: statimq; ei tabernaculum ornatissimum attribuit, & ministros ac reliqua omnia quæ Imperatorem decent . & mensæ adhibitum iuxta se collocat, captiuis quotquot peteret redditis: & sic per dies aliquot cū eo uersatus, & colloquutus, pace perpetua sancita , promissaq; affinitate inter liberos ipsorum contrahenda, Diogenem cum magno comitatu & honore dimisit, barbarica etiam ueste ornatum . Sed pōst eo
10 Byzantij à suis trucidato , Axan Sultanus id audiens, magno dolore affectus, copias suas in Romanorum prouincias, non iam prædatum, sed ad eas subigendas misit. Contra quem Michael Ducas Imperator Isaacium Comnenū cum exercitu misit: qui à Turcis uictus & captus, magna se pecunia redemit. Pōst Cutlumo , quem suprà ostendimus Tangrolipicis nepotem fuisse , arma cōtra Axanem nouum Sultanum , ut ipse imperium occuparet, parante: Babylonius Calyfa, cuius etiā apud Turcas, ut qui à Mua-mede originem trahere putaretur, summa erat autoritas,
20 nihil sc̄tæ suæ perniciosius esse animaduertens , quām si eadem bella ciuilia, quæ Sarracenicū, ipsorumq; Calyfarū imperium euerterant, iam inter nouos Sarracenos, hoc est Turcas quoq; orirentur : quamuis loco suo excedere, & in publico uersari non soleret, ad eos abit, qui de regno contendebant: eisq; persuadet, ut omisso bello Axan , quē Cassiarum quidam uocant, principatum suum integrum teneat: cognatoq; omni ope præstò sit, ut Romanis prouincijs subiectis imperet. qui breui Media & totius Orientis locis subiectis, insulas quoque inuasit , Zacham quendam obscuro genere natum mittēs: qui Chio insula cum paucis nauibus repente occupata, classeq; ibi comparata, Lesbum, Samum, Rhodum, Cretam & Cyprum cœpit: quæ tamen paulo pōst rursus in Imperij Romanī potestatem redierunt. Damascum uero, & reliqua Syriae loca ei propinqua , Axan Persarum Sultanus cuidam nepoti suo Ducat appellato tradiderat: ut quemadmodum ille alter cum Romanis bella gerebat, sic iste cum Aegyptijs fa-
q ceret.

ceret. nam Aegyptius Calyfa, Laodiceam Syriæ usque, omnia possidebat : & Alapiam siue Calepum Samucho illi , cuius suprà mentionem fecimus , tradidit sed ita, ut hi beneficiarij essent sui : Cutlumus uerò , Sultanus & ipse . Sed Samuchi filius Sangninus, multis bellis gestis, Damasci quoque regnum occupauit. eiq; successit filius Norandinus, qui multa cum Ierosolymitanis regibus bella gescit . Sed cum Christiani qui Ierosolymis, & in alijs locis, sub Turcarum imperio degebant , durius à Turcis tractarentur, quām antè Sarracenis, concilio in Gallia apud Claromontem habito , Vrbanus pont. Christianis Orientis per Petrum quendam Gallum opem implorantibus , omnes gentes ad pium bellum cohortatus , effecit ut expeditio in Syriam susciperetur . Itaque profecti sunt , anno Salutis nostræ M X C diuersis itineribus Gottifredus , Eustatius , & Balduinus Bolliones , Raimundus & Robertus , Flandriæ comites , Vgo cognomento Magnus , Philippi Gallorum regis frater , Stephanus Valesius Carnutum comes , Podiensis antistes , & Peter Eremita, huius expeditionis autor, cum circiter quin gentis armatorum millibus , qui multis cruentis prælijs cum Turcis & Sarracenis atque Aegyptijs commissis , alij Nicæam Bithyniæ urbem , alij Antiochiam ad Oron tem fluuium , alij Ierosolymitanam urbem , alij alias magno labore, multoque sanguine cæperunt , ibi q; regnum Christianum constituerunt : Constantinopolitano Imperatore interea fœdus cum altero Turcarum Sultano , qui Byzantio proximis prouincijs imperabat , habente. nam suprà ostendimus, prouincias illas Cutlumo attributas fuisse, quibus ipsius hæredes sunt potiti , cum Tangrolipis posteri Persis & Babylonijs imperarent , & in Aegypto adhuc erant Sarracenorum reliquiae . Sed Cutlumo atque eius filio , qui Occidentis Sultani erant , Cappadociamq; obtinebant, defunctis, Tanismanius successerat . Ex his Christianis ducibus , ubi in Asiam traiecerunt , Turcæ Raimundum , Nicenum agrum inexplorato ingressum , insidijs exceptum , multa strage fuderunt: & in